Los adversos a la Filosofía no podían menos de aprovechar una teoría que tan fácilmente se prestaba a denigrar y poner en ridículo a los filósofos. No disimulan su delectación al poderlos tachar no sólo de plagiarios, sino de ladrones y falsificadores.

Taciano saca todos los registros gordos de su elocuencia para echar en cara a los griegos que todas sus invenciones proceden de los “bárbaros”, y que lo poco que hay de verdad en sus filósofos lo han tomado de los profetas judíos, pero además corrompiéndolo y desfigurándolo. Moisés es el primer autor de la “filosofía bárbara” (80).

San Teófilo de Antioquía se esfuerza por probar a Autólico la anterioridad de los libros de Moisés y de los profetas, y señala las coincidencias de las sibilas, los poetas y los filósofos con la Sagrada Biblia (81).

Tertuliano no encubre su satisfacción al poder lanzar sobre la Filosofía esta ducha de increpaciones: “Qui poetarum, qui sophistarum, qui non de prophetarum fonte potaverit? Inde igitur philosophi sitim ingenii sui rigaverunt; nam quia quaedam de nostris habent, ea propter nos comparant illis. . . Dum ad nostra conantur, et homines gloriae, ut diximus, et eloquentiae solius libidinosi, si quid in sanctis offenderunt digestis, exinde regestum pro instituto curiositatis ad propria verterunt, neque satis credentes divina esse, quo minus interpolarent, neque satis intelligentes, ut adhuc tunc subnubila, etiam ipsis Judaeis obumbrata, quorum propria videbantur. Nam et si qua simplicitas erat veritatis, eo magis scrupulositas humana fidem aspernata nutabat, per quod in incertum miscuerunt etiam quod invenerunt certum. . . Sic et poetae et philosophi tribunal

(78) *I Apol.* 60; PG, VI, 417.

(79) *I Apol.* 54; PG, VI, 409.

(80) *Or. ad graec.* 1; PG, VI, 803; 31, PG, 868; 40, PG, VI, 884.

(81) *Ad Autol.* II, 12; PG, VI, 1069; II, 35-38, PG, VI, 1109, 1120.

apud inferos ponunt. . . Unde haec, oro vos philosophis aut poetis, tam consimilia? Non nisi de nostris sacramentis: si de nostris sacramentis, ut de prioribus, ergo fideliora sunt nostra, magisque credenda, quorum imagines quoque fidem inveniunt; si de suis sensibus, jam ergo sacramenta nostra imagines posteriorum habebuntur, quod rerum forma non sustinet; numquam enim corpus umbra aut veritatem imago praecedit" (82).

Minucio Félix, en el *Octavio*, después de enumerar los testimonios de los filósofos, hace observar: "Animadvertis, philosophos eadem disputare quae dicimus, non quod nos simus eorum vestigia subsecuti, sed quo illi de divinis praedicationibus prophetarum umbram interpolatae veritatis imitati sunt" (83).